UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Generalis Totius Sacri Ordinis Clericorum Canonicorum
Historia Tripartita**

Pennotto, Gabriele

Coloniae, Anno M.DC.XXXXV.

XXVI. De Ecclesia Mediolanensi, & alijs Ecclesijs, & Collegijs Canonicorum
Regularium existentibus in toto Dominio, & Metropolis Ducatus Mediolani.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38634

CAPVT VIGESIMVM
SEX TV M.

De Ecclesia Mediolanensi, & alijs Ecclesijs, & Collegijs Canonorum Regularium existentibus in toto Dominio, & Metropoli Ducatus Mediolani.

I.

CVM ex multorū probatā fidei Autorum relatione docerimus, canonicum institutum, secūdūm quod Beatisim Pater Augustinus factus Hipponensis Episcopus illius ē celestis canonicos reformauit, illum in Italia, & præterī apud Insulæ in Ecclesia Mediolanensi didicisse, rem superfluum agere videbemur, si Mediolanensem Ecclesiam ab institutione regularē fuisse pluribus confirmare niteremus, quod nunc admonēdūm censēmus, solum est, duas olim fuisse Mediolani maiores Ecclesijs, quæ pro tempore vi-cissitudine pro Cathedralibus deferuerant, alteram S. Teclæ, S. Ambroſij alteram, & quidem posterior nunc etiam superest proprio nomine retento. Verū prior solo æquata in eam magnificèstissimam, & prop̄ admirabilem formam, quæ nunc cernitur renouata, quæque nunc sola Ecclesia Metropolitana reputatur. Ceterum in veraque per multa tempora canonicorum reguliarium inlita viguisse, probatio non indiget. Nam quod ad Ecclesiam S. Ambroſij spectat, illius canonici usque ad tempora Ioh. Andreæ Clementinarii Glosſatoris Regulares erant. Vide que ille notat in Clementina prima, in verbo Monasterijs, de electione, obie autem Ioh. Andreæ anno 1348, ex Cardinali Bellarmi, in lib. de Scriptoribus Ecclesiasticis: postea vero ex regularibus facti sunt seculares. De Ecclesia S. Teclæ minor potest esse difficultas, cum in antiquo Pontificali pro forma folemnis professionis à canonici regularibus emitta solita, reposita fuerit forma professionis canonicorum ipsius Ecclesiz S. Teclæ. Ferunt etiam inueniri adhuc cartulas professionum quorundam illius Ecclesie canonicorum, quas tamen non vidi, sed ex relatione viorum fide dignorum didici, qui illas fatabantur vidisse: sed & S. Carolus Borromaeus iudicem Ecclesie Archiepiscopus maximè laborauit, vt illam ad primatum institutum quadranteū saltē reduceret, quod canonicos Mediolanenses olim regulares fuisse authenticis documentis didicisset, prout in illius vita habes. Quo vero tempore ca-

nones dictæ Ecclesiæ ex statu regulari ad secularē defecerint, haec tenus non inveni: supponit tamen circa annum 1000. id accidisse, quod coniectari licet ex his, quæ pro Ecclesia Mediolanensi reformanda gesit B. Petrus Damiani. Præter vero Ecclesiæ ipsam Metropolitanam alia multa recententur canonici Ordinis collegia, quorum nonnulla, vel ex regularibus secularia sunt effecta, vel canonicis constituta, ad alios aliorum ordinum regulares transferunt: Alio verò licet valde pauca primum regulatum canonicorum institutum adhuc retinent. Ex his Primum est collegium S. Laurentii vetustissimi, & incolatu S. Aquilini Coloniensis canonici, & martyris, & tandem illius reliquias decoratum, nunc factum ex regulari seculari.

Secundum est S. Stephani in Brolo nuncupatum, cuius Præposito, & fratribus Innocentius III. in hunc modum scribit: *Inventus Episcopus seruorum Dei, Præposito, & fratribus S. Stephanus in Brolo, &c.* Cum pro dilecto filio al. Marcellino subdiacono nostro processus vobu mississimus apostolico, & precepto, ut ipsius in fratrem vestrum, & canonice recipere debet, titulati Ecclesia vestra hoc in suum preindictionem fieri afferentes, ne procederetur. Ex & infra. Si vero (quod non credimus) mandatum nostrum nolueritis adimplere, noverit nos dilecto filio Gustavo de Artago, Canonico Mediolanensi in mandato defile, ut vos ad ea, quæ premissimis, exequenda per invicem Ecclesiastica, appellatione remota, compellos. Habetur haec epistola in 2. lib. epistolarum Innocentij III. pagina 426. sed & illud etiam collegium regularibus ad seculares defecit.

Tertium est S. Satyri in quo antiquius fuisse duplex collegium (sicut etiam apud sanctum Ambrosium) alterum canoniconum regularium, alterum monachorum, Basilius noster Stremonius authenticis scripturis, quas apud se habet, probabit, quas scripturas, quoniam ego non apud illum sit fides.

Quartum est S. Barnabæ extra portam Tomi, in quo stetisse Canonicos regulares sub regime Prioris usque ad annum circiter 1500. factores illius vidit Augustinus Ticinensis, dum monasterij nostri Caloretani apud Mediolanum Praefecturam tenebat, in secunda parte sui Diluvii Christianorum Religionum, & Sylvester Marolicus in Historia omnium Christianarum Religionum libro quinto, pagina 599. postea vero canonicos deficientibus, clericis regulares Congregationis S. Pauli Decollati subintroducti, in Ordinis prima fundamenta ibidem ponentes, Barnabite sunt exinde nuncupati.

Quintum est abbatis cenobium S. Mariæ Dalmatæ noster congregationis inter principia Monasterii Regularium numerandum, à Bernardum D. Celio Dugnano Abate Generis seu perfilio magnificissimo auctore, & alijs fabricis, tam pro vnu canonicorum, quam etiam ad excipiendo hospites, cui operi suo predato Gabriel Citadinus, qui nunc eidem monasterio paret Abbas dignissimus non partur, de quo in eō congr. Lateranensi similiter dicuntur.

CAPVT VIGESIMVM SEXTVM.
congregatione statum, sive quo intra dicendum est.
Sextum S. Georgij de Brinate apud Ticinum anno 20. quæ continet millaria remotum, quod coniectari licet ex his, quæ pro Ecclesia Mediolanensi reformanda gesit B. Petrus Damiani.

Præter vero Ecclesiæ ipsam Metropolitanam, alia multa recententur canonici Ordinis collegia, quorum nonnulla, vel ex regularibus secularia sunt effecta, vel canonicis constituta, ad alios aliorum ordinum regulares transferunt: Alio verò licet valde pauca primum regulatum canonicorum institutum adhuc retinent. Ex his Primum est collegium S. Laurentii vetustissimi, & incolatu S. Aquilini Coloniensis canonici, & martyris, & tandem illius reliquias decoratum, nunc factum ex regulari seculari.

Secundum est S. Stephani in Brolo nuncupatum, cuius Præposito, & fratribus Innocentius III. in hunc modum scribit: *Inventus Episcopus seruorum Dei, Præposito, & fratribus S. Stephanus in Brolo, &c.* Cum pro dilecto filio al. Marcellino subdiacono nostro processus vobu mississimus apostolico, & precepto, ut ipsius in fratrem vestrum, & canonice recipere debet, titulati Ecclesia vestra hoc in suum preindictionem fieri afferentes, ne procederetur. Ex & infra. Si vero (quod non credimus) mandatum nostrum nolueritis adimplere, noverit nos dilecto filio Gustavo de Artago, Canonico Mediolanensi in mandato defile, ut vos ad ea, quæ premissimis, exequenda per invicem Ecclesiastica, appellatione remota, compellos. Habetur haec epistola in 2. lib. epistolarum Innocentij III. pagina 426. sed & illud etiam collegium regularibus ad seculares defecit.

Tertium est S. Satyri in quo antiquius fuisse duplex collegium (sicut etiam apud sanctum Ambrosium) alterum canoniconum regularium, alterum monachorum, Basilius noster Stremonius authenticis scripturis, quas apud se habet, probabit, quas scripturas, quoniam ego non apud illum sit fides.

Quartum est S. Barnabæ extra portam Tomi, in quo stetisse Canonicos regulares sub regime Prioris usque ad annum circiter 1500. factores illius vidit Augustinus Ticinensis, dum monasterij nostri Caloretani apud Mediolanum Praefecturam tenebat, in secunda parte sui Diluvii Christianorum Religionum, & Sylvester Marolicus in Historia omnium Christianarum Religionum libro quinto, pagina 599. postea vero canonicos deficientibus, clericis regulares Congregationis S. Pauli Decollati subintroducti, in Ordinis prima fundamenta ibidem ponentes, Barnabite sunt exinde nuncupati.

Diximus et abbatis cenobium S. Mariæ Dalmatæ noster congregationis inter principia Monasterii Regularium numerandum, à Bernardum D. Celio Dugnano Abate Generis seu perfilio magnificissimo auctore, & alijs fabricis, tam pro vnu canonicorum,

quam etiam ad excipiendo hospites, cui operi suo predato Gabriel Citadinus, qui nunc eidem monasterio paret Abbas dignissimus non partur, de quo in eō congr. Lateranensi similiter dicuntur.

Vnde dicitur Bononia lo IV. an. 1. Ord. D. E. rum.

Duodecim collegium Maria An- tatis vita fan- tatis nume-

In ciuitate

Agathæ, eu- ticalibus, gularis, illa- bus, propri- salutis 108

pa II ann- ce recep- tor, gorius VII.

& Calixtus I.

us, Urbanus multis, iisque

rum. Interius Ecclesiæ fuis multæ, ticalium, cessum fir-

per annos na canonie-

na priuileg- nonnas Febr-

teris nolit- apostatas co-

bij, canque- t

serium dila- fterij S. Aga-

bernari, quæ- canonicis Late- rum spoliationi au- sis mori pr-

ueri, deroga- Lateranensis be- voluum, le-

sis in que locis peccantes per ve- manus peremp- paulatim zel- cadem canon.

In eadem S. Petri septen- ciuitate parti- gomeni sub- Lateranensi.

In eadem chialis, in que vno conuerio cenobie sub-

In eadem

congregatione vniuersitate quo intra dicendum est.

Sextum S. Georgii de Brinate apud Ticinum anno 20. emitte miliatio remotum, quod Urbanus Pontifex hunc nominis Terrus ex Partia familia de Cribellis in suo alio loco Paterae fundavit, & bonis patrimonialibus dotatum, Canonice Regularibus sancte Marie de Cremonico donatus, quod nunc etiam, Deo adiuvante, canonici nostri congregantur, de quo infra in cong. Lateranensi.

Septimum est monasterium S. Petri de Vlmo, quod idem papa Urbanus Pontifex, & in ordinem canonicum lumenoperie propensus, in alio loco paterno existavit, & bonis patrimonialibus sibi interlocupit telle Seuerino Calco in quadam episcopatu ad I. Cribellum eiusdem collegij.

Item Episcopatu de Vlmo Propositum, quod premitur libro Eusebii Corradi Mediolanen, cuius est titulus *Quaestiones pro reuocando, & eradicando Dei predicatorum*, & *Caveamus Regulam contra querendas fratres*. Ex eis etiam episc. habetur canonizogol in monasterio sub Preposito item regis vix ad annum factum 1478, quo anno obiit imperialis, permisit. Prepositus eiusdem monasterij capitulo Provinciali apud Papam anno 1440, celebrato interfuit, ac in eo inter definitio capituli renunciatus. Nunc locus canonici defixus, monasterium destruxit, sed haec superlata, & bona illius, que maxime proueras reddunt, commendata.

Ottavum est monasterium Campi mortui non apertum, à nobilissima familia de Mantegazza fundatum, constitutis in eo Canonicis Regularibus, qui per multa tempora illud tenuerunt. Nam & in fine memorato capitulo Papalis huius monasterij, & illius Prioris mentio habetur, sed quoniam est ex parte patronatus familiae de Mantegazza, neque alij, quam canonici Regulari, profecti ex fundatoris dispositi, conponunt in firmi Prioris, patronis reclamantibus scolaribus est commendatum, & dispensatione canonica penitus submittuntur.

Nominis est Abbatiale cenobium nostrorum congregations de Casforo 2. ab urbe milario fieri portam Orientalem à Religiosissimo viro Vero de Tancis anno 1405, fundatum, de quo in cong. Lateranensi.

Dicimoni est abbaticale cenobium S. Mariae Passionis nostrae congregations inter principia Mediolanum collegia Regularium numerandum, à Rerentissimo D. Celio Dugnano Abbatore Generali, nouo perfilio magnificentissimo auctor, & alijs fabricis, tam pro vnu canonorum, quam etiam ad excipiendo hospites, cui operi tam predato Gabriel Citadino, qui nunc eidem monasterio prior Abbas dignissimus non paru contulit, quo in cong. Lateranensi similiter dicimus.

In eadem ciuitate est Prioratus S. Pauli Parochialis, in quo prior cum duobus canoniciis, & uno conuerso resident, eidem tamen Abbatiali cenobio subiectus, & vnitus.

In eadem ciuitate, siue in illius Suburbis erat per-

Vnde dicimus est S. Celsi congregatio S. Salvatori Bononiensis, quod illis concessum fuit a Paulo IV. an. 1548. per suas datas 3. idus Martii, etiam Ord. D. Benedicti, ex lib. taxarum Apostolica.

Duodecimum tandem loco numerari potest collegium sacrarum Virginum canonicarum S. Marie Annuntiatae nostrae congregatio, quod & regularis vita sanctimonia, & virginum primae nobilitatis numero cum primis floret.

In ciuitate Cremonensi Ecclesia collegiata S. Agathae, cuius Prepositus viri insignibus Pontificibus, à prima fundatione fuit canonica regularis, illam enim ppi quidam ex Cremonensis, proprijs sumptibus erexerunt circa annum salutis 1080, cuius regimen canonicos regularibus statim commiserunt. Eam vero Urbanus Papa II anno 1096, sub protectione Sedis Apostolicae recepit, quam ipse ac illius predecessor Gre- gorius VII. nec non etiam successores Paschalis, & Calixtus Secundi, Eugenius, Alexander, Lucius, Urbanus, Celestinus, Innocentius III. & alij multis, iisque amplissimis privilegiis communie- runt. Inter quae praecepit, quo nunc etiam illius Ecclesia Prepositi vivuntur, est priuilegium vbius mitra, & baculus, & aliorum habituum pontificium, quod ab Alexandro, & Lucio III. concessum firmavit Urbanus III. In dicta Ecclesia per annos circiter quadragesimos viginti disciplina canonica sub regula D. Patris Augustini, nam in privilegio quod Nicolaus V. anno 1452 tertio nonis Februarij Rectori nostro Generali, & ceteris nostris congregatis, Praelatis contusa fugitiis, & apostatis concelestit, sic habetur: *Praelatis vero qui fugientur, & qui fugiuntur, & recipiuntur, praesertim dilecto filio Banco de Viprello Prapostito Monasterij S. Agathae Cremonensis per Prapostum soliti gubernari, qui ut afferit nonnullus ex dilectis filiis Canonici Lateranensis praeceptu quarundam literarum apostolicarum recipere tentat, quibus literis ei- auit motu proprio, & ex carta scientia à nobis emanauerint, derogamus, iisque omnino quoad Canonicos Lateranenses predictos annulamus, & pro infidelis haberi volumus. Quatenus eosdem canonicos fugitiis à se fugientibus penitus, & omnino expellere intra competentes per eos, & eorum singulis prefigendos terminos per emporios stedant, & procaudent &c. Verū paulatim zelo disciplina canonica frigescente, eadem canonica ex regulari effecta est lecularis.*

In eadem ciuitate, est cenobium Abbatiale S. Petri septem Ecclesias Parochiales partim in ciuitate partim in Diocesi Cremonensi, & Bergomensi subiectus habens, de quo in nostra congregatio.

Lateranensi.

In eadem ciuitate est Prioratus S. Pauli Parochialis, in quo prior cum duobus canoniciis, & uno conuerso resident, eidem tamen Abbatiali cenobio subiectus, & vnitus.

In eadem ciuitate, siue in illius Suburbis erat per-

perantiquus Prioratus conuentualis, seu monasterium S. Mariae de Ville Viridi, congregatio-
nis, ut opinor, canoniconum Regularium Vallis
Viridis nuncupatae: nam dictam congregatio-
nem in Provinciis Galliarum, & Italie, ac etiam
vtriusque Sicilia, viris, & monasteriis, non par-
tus dilatatam tellatur Sylvestri Maurolicus in
suo libro quemarc Occanum omnium Religio-
num additulavit pagina mili triginta octava,
vbi data opera de hac congregatione scribit, &
inter alia illius monasteria, istud de quo nunc
agimus, nominati recenset, hoc insuper addes,
prædictam congregationem non solù collegijs
canonicorum, verum etiam Sacratum Virginum
Canonistarum in Italia olim abundasse: qua res
suspiciandi ansam præbat, alterum monasterium
Sanctimonialium cuiusdam ciuitatis Cremona,
quod Vallis Viridis dicitur, ab antiquo tempore
Canonistarum dicta congr. extitit, quibus ní-
hilominus difficiliter, moniales Ordinis Ci-
sticen ad illud sunt translate.

In eadem ciuitate sive in eius suburbis, erat
Prioratus S. Pelagii Ordinis canoniconum regu-
larium. S. Martis, cuius Prior nouissimus fuit M.
Hieronymus Vida Cremonensis, postea Prior
S. Sylvestri apud Tusculanum à nostro Abbatiali
cenobio Romano S. Maria Pacis pendens, de-
mum Alba Episcopus, nunc Seminario clericorum
ciuitatis Cremonensis vnitus.

In ciuitate ac Diœcesi Laudensi fuisse olim
monasteria canonici Ordinis non pauca, indicio
esse potest Visitator, qui in capitulo Provinciali
Papie habito pro foliis monasteriorum in Episcopatu-
bus Brixien. & Lauden. existentibus fuit defini-
natus, nam in actis illius capituli sic legitur: Domi-
nus Praepositus monasterij S. Io. disfors Brixia visitare
debet, & teneat omnia monasteria, Ecclesiæ, & lo-
ca existentia in ciuitatibus, & Diœcisibus Brixien. &
Laudensi. Verum quæ clades ciuitatis cum illius
Diœcensi contrinuerit, ex hoc accipe, quod non
solum omnia monasteria prædicta, verum etiam
illorum nomina funditus se penitus deleuerunt,
est nunc in eadem ciuitate monasterium S. Ro-
manii Parochiale nostræ congr. cum Abbatis S.
Mariae de Rio lobi vnta, de quo in Lateranensi
congregatione sermo redibit.

IV. IN Ecclesia Papiensi per S. Syrum. Marci Euan-
gelista discipulorum fundata clericos more Apo-
stolico in communione viuentes institutos, præter
Augustinum Ticianensem, alijs quoque auctores
non ignobiles affirmant. & fane ita dicendum
esse coniunctum quæ de communione vita clericorum
primitiæ Ecclesia superius tradidimus, vt
quæ ad Urbanum I. & Sylvestrum I. inter omnes
clericos seruata, nec illud omitendum quod Si-
gonius lib. 10. de Episcopis Bononiensibus in A-
ctis Ioannis Episcopi narrat celebrat, videlicet
anno 872 apud Ticium Concilium, ac in eo
definitum, ut Episcopi proximum Ecclesiæ clau-
strum influerent, in quo ipsi cum clero regula-
riter Deo militarent. Recensentur in ciuitate, ac
Diœcensi Papiensi collegia canonici Ordinis non
paucæ, quorum nonnulla vel penitus extintæ,
vel illorum domus ad alios Ordines translatæ,
quædam verò nunc etiam sub regulari disciplina
perseverant, haec autem sunt:

Primum Regale canoniorum D. Petri in Cœlo
aureo sanctissimi Patris Augustini Reliquarum
thesauro inseparabilis ornatum, & locupletum,
quod semel sub Regula canonica fundatum, per
summam rerum viscitudinem insistens canonio-
rum regularium semper tenuit, de quo libro I.
in fine plura dicta sunt, sed plura adiicienda, qua
in libro sequenti de congregatione Lateranensi
referemus.

Secundum S. Iuventij eiusdem ciuitatis, quod
collegium circa annum 1100. a quadam nobis
cive Papiensi ex familia Cencio neva
fuit institutum ea lege, vt in eo Praepositus cum
septem canonici regulariter & communiter vi-
luerent, secundum regulam B. Patris Augustini.
Extant Innocentij III. literæ ad Praepositum, &
fratres S. Iuventij, quibus quendam clericum in
fratrem, & canonicum recipi mandat, & locu-
m, & stallum in choro assignari, & etiam benefi-
cia. Unde suspicari possumus, illis temporibus
Innocentij III. iam à regulari obseruantia reli-
atos, quamquam non taliter, ut praebendas degna-
tas haberent: siquidem pro illo tempore superiu-
erant in eodem codice monasterio, & in habitu
canonicorum regularium incidentes videlicet, &
quamcum canonibus ipsum Mortariense cum
membris suis fuisse nostræ cœgregati
per Sedem Apostolicam vnitum: tamen vnto
qualis hoc membra, sicut & multa alia ob po-
tentiam violentiam effectum habere non pos-
sunt, tunc canonici regulares defecerunt,
tibi commendata manet ibi pauci clerici se-
catores.

Tertium fuit S. Ioann. de Cimicrio in Subur-
bio ciuitatis Papie, quod sicut nunc solo sit, &
quatum, ac penitus extinctum, constat nihilom
nus fuisse monasterium canonici Ordinis non
ignobile, quod Lucius & Innocentij III. suis pri-
uilegijs confouerunt, & sub protectione Sedi
Apol. recipi non sunt designati. Habetur pri-
uilegium ab Innocentio III. citem monasterio
ad exemplum alterius à Lucio illius predecessor
concessum lib. I. epistolæ pag. 230. cum ex-
emplum hic subiungere non abs se futurum exili-
m. illud eiusmodi est:

Innocentius Episcopus &c. N. Praeposte S. Ioanni
de Cimicrio, eiusque fratribus tam præsentibus quam
futuri canonici subfratribus in perpetuum. Sicut
tuta postulamus &c. & infra; & præstat ut scilicet
am S. Ioannis in Papiensi sububio sita, in qua diu
municipiis eius obsequiis, ad exemplarum feliciter obla-
cij Papa predecessoris nostri sub B. Petri, & modis
certioribus suscipimus & presenti scripti pagina com-
muniimus, fratueremus vi ordo canonicus que sciamus
Deum, & B. Augustini regulam in eadem Ecclesiæ clau-
strum esse dignoscitur, perpetua ibidem tempora in-

non est di-
nicum re-
Crat-
rolas Mag-
Vercelle-
centio Bel-
169. vbi se-
Eps. epu &
terfictori-
dīa a die
noīē B. Em-
B. Pe-
præserim
miliaribus
Magni cum
& tunulari-
cap. 162. 2.
14. cap. 3. in
firū Nou-
lib. 1 pag. 23
caſti Morti-
rant exiliu
mī ſpeſia
Potro eade-
norem S. A.
tibus cano-
ne nomini
quatuor fu-
ſpietus, qui
liates exi-
cus regular-
& deinde E-
agitur 1. di-
nenſis public-
lib. de viris
103. illū
cum fuerit
perior. na-
an. 537. vt in
540. vt Bar-
fuit. Alter te-
ſancti Pa-
mente ad pa-
Carolus, qui
conſpicuit
ro apud Par-
num Papiam
primus fund
commoratus
celo auro f
Arclateni. Su-
Magni, que-
niſus inter a-
edendū cura-
mūc. Alterum
cui & mona-
Vrbem deliq-
cendum carpe-

non est subium intelligendum de ordine canonicorum regularium.

Ctautum est Præpositura S. Albini apud ea-

Ostrum Mortariz, hanc Präposituram Carolus Magnus fundavit in honorem S. Eusebij Vercellentis Episcopi & Martyris, tradente Vincentio Beluacensis lib 23. Speculi historialis cap. 169. vbi sc̄ ibit: Hortanis gitur B. Albino cum ceteris Episcopis & Abbatibus, tali testis fabricata, & intersectorum corpora sepeliti in eisdem, fabricata sunt duae basilicas, una ad Regem, quæ dedicata est in honore B. Eusebii Vercellentis altera in Regno in honore B. Petri. Plura ibi prosequuntur Beluacensis

Vartum fuit sancti Marcelli in eadem Cuiusque, quod erat Prepositura, & erat membrum congregations S. Crucis Mortariensis, ut constat ex privilegiis Urbani Papae III. & Benedicti XII. Preposito, & canonico Mortariensis clarissim, quibus hoc Ecclesie specialis mentionem habet. In hor monasterio manerunt canonici Mortarienses etiam postea quam illorum caput nolit Congregatio fuit per Sedem Apolloniani vixit ad annum millesimum quinquecentum, & supra, quos Augustinus Ticinensis quoque annos post illud tempus superuerit, tam in codem monasterio, & in habitu canonicos regularium incidentes vidisse, & quanquam canobium ipsum Mortariense cum omnibus suis membris fuisse nostrae congregatio per Sedem Apollonianam vixit: anno uno quoas hoc membrum, sicut & multa alia ob posteriorum violentiam effectum habere non potuit, unde tandem canonici regulares defecerunt, & non commendata manebit nisi pauci clerici seculares.

Quantum fuit S. Victoris foris portam nona
castrorum, & membris euulsum S. Crucis
Montanius, sub terra propositum, castris in di-
cili prælepsione habet, & in quo canonici
Montanius in habitu vlique ad supradicta
tempora leviter relata erunt. Tunc invenimus, qui illi-
us videt, quod postmodum successu temporis
similiter pergit, illius bonis comendatis. Extant
quædam scripturae in Archivo nostro Romano
ad hanc Proposituram spectantes.

scutis et ritibus olim conuentualiis S. Spirito de Columbia dicta Cunitas, qui temporebus Alexandri VI. & Iulii II. tam erat contentum deflatus, & coidam auctio commendatus. Extant in codice Archivo nostro S. Marie de Paec Romano quamplures littere Apostolicae ad illum pectoris, & bullis plumbis, quas vidi, & legi. nunc ei Xenodochium puerorum Orphanorum sicut dicit Cunitas Papiensis.

Septimum est monasterium S. Petri herbe amarantocarpum, quod an esset in Civitate Papiefi, an in Comitatu necio: quia illius mentionem in foliis taurorum Camere Apostolicae inueni, sed nullo monasterii Ordinis S. Augustini, quod nifissus inter alios libros Antiquarum lectionum edendum curavit, in cuius libro initio ferè ex legitimus: Alterum verò nomine Albinum in Italia dixerunt, cui & monasterium S. Augustini iuxta Tivensem urbem delegavit, ut illic ad eum, qui valuerint, ad discendum congregari potuerint. Tertius autem extitit

Alibi-

1

Albinus Alcuinus Anglus, quæ ad Carolū Mag-
num pro Rege Anglorum legatione functum,
ili apud se reuinuit, & monasterio Turonensi
præfectum in honore habuit, qui iuslū Caroli
Magni homilia Parvum in vñi collegit de quo
idem auctōr libri de Rebū Caroli Magni loco
citato ita fibiungit: *audio autem albinus de nati-
one Anglorum, quem gratanter sapentes viros [spon-
taneis] Regum Carolus sibi iperet concensauit, &c.*
Hunc Albinum nonnullū cūdēm tamen putat cū
illo, cuius meminīt Beda in Proœmis Historie
gentis Anglorū, quod creditū difficile videtur:
nam ille, cuius *Venerabilis* Beda ibi meminīt, S.
Theodori Episcopi & Adriani Abbatis discipu-
lus fuit, & iam a rāte grandius, & Abbas Recu-
rendissimus erat, quo tempore Beda hibrum illū
scribebat, minirū anno Domini 731 ex proœ-
mīto, & ex fine illius historie apparet. Ceterum
Carolus Magnus anno septingentis minimo quadra-
gesimo sexto natus est, & anno 814, septuagena-
ti occubuit, ex Ephitaphio illius Mausoleo in-
scripto cuius meminīt Baronius tomo uno sub
anno octingentis decimo quarto, numero
octuagessimo. Adhuc Albinus ille Carolo Mag-
no nonnullū circa annum Domini 778 codicem
Carolo magno imperante, & iam apud Longo-
bardos r̄gnante, potissimum florbat, vt ex Cō-
tinuator historie Angl. cana ipsius Bede dedu-
cit Baronius, sub codice anno 778 numero 13, &
sequentibus, quo tempore necesse erat Albi-
num illum, cuius Beda in Proœmio librorum
suum meminīt, aut vita functū, aut senio pro-
p̄modum confectum extitit. Demū Albinus,
quem Beda memorat, Beatorum Theodori &
Adriani discipulus fuit: Albinus, Carolo familia-
ris non Theodori, & Adriani in Canturiā, sed
Egberti & horacis discipulus fuit, vt illemet epito-
lū sua ad Carolum Magnū fatetur, cuius verba
notauit Baronius sub eodem anno 778, numero
14, quare puto, duos huiusc Albinos natione An-
glorū, alterum Beda Sinchronum, & forsan xate
malorū, qui Adriano in munere Abbatiali apud
Cantuarium succedit: alterum Iuniorem, qui
Eboraci Gymnasium aperuit, & postmodum in
Gallias migravit, vt hinc numero quatuor eiusdem
nomini, Pr̄m̄ Episcopus Andegauensis. Se-
cundūs Anglus, discipulus SS. Theodori & Adriani,
Abbas Cātūrāensis. Tertiū discipulū Egber-
ti, qui sub Carolo magno in Gallias migravit, &
Turonensi monasterio est præfetus. Quartus
sc̄otus, sive Hybernus, qui cum socio Clemente
in Gallias veniens, Papianus est definitus. Hos
Albinos Historici confundentes s̄pē decipiun-
tur ac decipiunt, nam Albinus, qui apud Papiam
Carolo adiuit, Albinus Andegauensis esse non
potuit, qui multo ante vita excesserat: neque
etiam fuit Albinus Alcuinus, qui apud Turones
mansit, sed Albinus Scotorus, quem Vincentius per
errorem, Episcopum vocare arbitror, illius An-

degaussem cum isto confundentes nisi anno
et hic IV. Albinus ad Episcopalem dignitatem fa-
cilius erexit, quod esse potuit, ob precipuum illas
doctrinam, & sanctitatem. Porro sanctus Ille-
nus, cui predicta Ecclesia prius sancto Eusebio
nuncupata, postea fuit dicata, est S. Albinus
Episcopus Andegauensis, quem non solum capo-
nici regulares, verum etiam omnes populi Gallarum
in magna semper veneratione habuerunt.
Sed decipi Vincentium. & cum illo S. Ane-
ninum secunda parte, titulo decimo quarto,
apicez. 8. 10. ex hoc coniunctur, quod puerum
Beatum Albinum Andegauensem hunc
sub Anastasio Secundo Imperatore, haec sig-
natur Praepositura canonorum regularem institutum
per tempora longissima dignitatem per-
mansisse. Verum ingenuisibus propriis bellori
quibus non semel iniuria confidit, non pa-
udem canonici loco cederet coacti fuerint, maxi-
mè quod campesstris fit locutus Castro Montele
militario, & amplius remotorum bona vero dicta
Praepositura nunc secularibus communi-
san, sub titulo tamen Praepositura Ordinis S. Au-
gustini, ut patet ex collatione facta perium V
anno 1565 pridie Idus lunij in personam Blasii
de Guarinari clerici Casalensis, cuius exemplu-
cum multis alijs ad eam spectantibus habeat
Rome in Archivo nostro sancte Marie de Pa-
ce.

N Onum est monasterii S. Crucis Mortaria-
no anno 1080. à Domino Adamo Clerico
Mortariensi fundatus, quod statim in magnum
congregationem coalitus, ab Urbano II. etiam
Innocentio II. propriis manibus dicatum, ab
illis & alijs summis pontificibus ingentissimi
privilegijs munatum, lepe distractum, lepe
redicatissimum, ex quo vix sanctitate, secundum
dignitatem Illustrissimum prodierunt, de quo in-
fra in cong. Mortariensi. & lib. leg. in congra-
tione Lateranen. nam nunc eidem cong. cum ali-
quot illius membris manet vacuum.

Decimus est Prioratus sancte Matris de Carbonaria, membrum eiusdem monasterii, & congregationis Moratensis, cuius in principiis Innocentii II., Eugenii III., & aliorum lesguum Pontificum mentio habeatur, sicut aliorum nullorum Prioratuum dictæ Congregationis Mortariæ, qui olim in Diocesi Papiaensi repentebantur, ut Prioratus S. Petri de Cananæ, nomine Cereto monasterio, S. Crucis domo virorum, Prioratus sancte Matris apud Calvum Genit, nunc factus secularius, Prioratus S. Andreæ apud Ticinetum, de quibus inferior dicimus His Prioratus de Carbona: ita fuit vnius monasterii S. Petri in colo autero per Clementem VI. anno Domini 1324, sexagesima idus Aprilis.

Dedictum S. Stephani in Campania
et Papae cum Ecclesiis libri subiectus S. Mariz in
Capo & S. Petri in Sylvo, quod erat Congrega-
tio S. Radix libro Prislegorum dicitur Con-
gregationem.
Pavieni, cit. Collegium sacra-

Natus Cintate Regnante, quod
in Venerium canonicari, quæ reguntur per
abutum dicti monasterii S. Epiphani, quod et
non satis confare posse quod tempore vel
a quibus primis sive fundatum, confat nihil.
Etiam per tantum quid ante Pontificatum Ioan-
ni Pap. XII. Nam id Ioannes anno 1315. fuit
electus primo, dignissimo præfugio ipsas
causas ibi degentes communione, vocatur
monasterium S. Marie lopaphat, quod in Palau-
is Codone Rege Gothorum exstructo, in
qua ab aliis habuit, fundatum. Be-
nevolens et fuit histone cap. scribit.

Et authentes, quoq; monumentis, & scip-
tis, quia eodem monasterio reperiuntur, ali-
us non monasterio canonistarum ciudem
etiam sicut, contineatur in suburbis Ci-
vitas. V. dicitur nuncupatio enim Scriptura
quod illi meminerant ante annum 1274.
Et propter bellorum incusiones, & frequen-
tissimam eadem canonice parat ut se in dicto
tempore confidere arbitrata, sub anno 1452.
et circa Civitatem, et in monasterium
predicatorum Mariae se receperit, & illis sunt vini-
cius valorem primus Iacobus Borro-
nensis Episcopus eodem anno, die 22.
Julymoniale Nicolai V. anno sequenti 1453. die
placere confidere testis probatur.

In Calto Mordetellus et monasterio canonis-
tum sultane congregatione Sancti Cassiani
excepit, quod regitur per Propositum San-
cti Cen-

Eccliam Novariensem, cuius primus Epis-
copus S. Gaudentius S. Eusebii Vercel-
ensis & presbiteri & martyris discipulus, & peregrini-
nus Novarum Comes indistinctus, per eum
S. Gaudentium regulariter fuisse institutum,
et & confirmatum. Novariensem tradicio-
nem aquilina Eccliesia tabulari vetustissimi co-
ntinuit. Adiutorius Carolus a Bafilla Petri
Novariensis Episcopus in sua Novaria liba pag.
decadum S. Gaudentio ita scribens: Discip-
ulus & Episcopus Vercellensis Letabat officiis
polliaris lo-
quid ex inc-
riuum Canon-
scopus in do-
lib. pag 92.
tantum super-
Comitatus he-
duobus, vel
expositus sum
per lapidem in
Tertium c.

Duodecim S. Stephani in Campania extra muros Papae, cum Ecclesiis sibi subiectis S. Marie in Campo, & S. Petri in Syris, quod erat Congregatio S. Ruth ex libro Priorum dicitur *Congregationes.*

In eadem Civitate Papiensi, est Collegium sacram Virginitatem canonistariorum, que reguntur per Abbatem dictum monasterii S. Epiphani, quod etiam non satis constare posuit quo tempore, vel a quibus primo fuerit fundatum, conflat nihilominus esse perantiquum ante Pontificatum Ioannis Papae XXI. Nam idem Ioannes anno 1316. & sui Pontificatus primo, dignissimo privilegio, ipsas canonicas ibi degentes communavit, vocatur monasterium S. Mariae Isolaphatis, quod in Palatio Imperiali Regis Gothorum exstructo, in quo & Rex Alboinus habitat, fundatum. Breuissimum lib. 3. sua historia cap. 1. scribit.

Ex authenticis, quoque monumentis, & scriptis, quae in eodem monasterio reperiuntur, aliud eum monasterium canonistariorum ciuidem ordinum fuisse, conuinicetur in suburbis Civitatis S. Victoriae nuncupati, ad sunt enim Scripturae, quae illas meminerunt ante annum 1274. ad proper bellorum incursionses, & frequentissimas, eadem canonice parvitate se in dicto loco amplius constitire arbitratae, sub anno 1452. condito, intra Civitatem, & in monasterium precium S. Mariae se receperunt, & illis sunt vniuersitatem omnionum primum Iacobus Borromaeus Papensis Episcopus eodem anno, die 22. Ianuarii, Nicolaus V. anno sequenti 1453. die Ianuarii confectis literis probauit.

In Calvo Mortarie est monasterium canonistariorum nullae congregationis Sancti Cassiani emancipatum, quod reguntur per Praepositum Sancte Crucis.

Eccliam Nouariensem, cuius primus Episcopus fuit S. Gaudentius S. Eusebii Vercellensis papa & martyris discipulus, & peregrinus Orientalis Comes induitius, per eundem S. Gaudentium regulariter fuisse institutum, recte & constantissime Nouariensem traditio est, quia illis Eccl. sive tabulari veterissima confirmant. Adspicatur Carolus à Basiliis Petri Nouariensis Episcopus in sua Nouaria lib. 2. pag. 241. de eodem S. Gaudentio ita scribens: Discipulis suis S. Eusebii Episcopi Vercellensis, Lectori offitio in religione suam & ducere, & magistro vel sapienti, vel iuveni perfectissima cultus canonica vita & disciplina, in tributar sacra littera, quibus Ecclesia Nouariensis eum laudes colit, ac celebrat. hac in antiquis membroribus habentur hec in ore Nouariensium adhuc leviter & inveniente B. Gaudentius studiis resumis fecutus est normanu canonica vita. Hoc ille, Idem propositus ante illi scripterat Ioannes Baptista Pius lusit, in repetitionem si quando C. unde vi, & in Indice, in verbo Nouaria. Neque verò in sola

primaria, tñ cathedrali Ecclesia, verum etiam in omnibus parochiis monasteria clericorum idem beatissimus Pater noster Gaudentius instituit, quemadmodum in eius legendz habetur, quod ipse edificauit per parochias, monasteria, & collegias, & pater effectus est innumerabilium clericorum. Quantum verò in eadem Ecclesia Nouariensi regularia canonicorum instituta duraverint, ex clavis canonicorum argue, que adhuc prope maiorem Ecclesiam intuebit licet, præce innumerabili collegia, quorum vel ruine adhuc supereminent, vel saltem memoria in Cartophilacij eiusdem Ecclesiae, aut aliorum locorum fidiciter est feruata, ea quibus ut à vetustoribus incipiamus:

Primo loco recenseri potest collegium canoniorum nunc secularium, sed ante non multos annos regularium, S. Columbani Comitatus Blandrat, quod licet modo ob veteres Comitum Blandracensium discordias cum Episcopis Nouariensibus ex Nouariensi ad Vercellensem Episcopatum autonate Apostolica fuerit translatum, tamen ab antiquo tempore Nouariensis Comitatus, ac Dioecesis extitisse, nulli rerum Nouariensium non imperito dubium esse potest. Illud porro collegium regulare ab institutione primaria fuisse, tum antiqua illius Ecclesia scriptura, tum etiam præposituræ, & canonicatum vetustiores collationes adspicuntur, quibus illius Ecclesie beneficia vt regularia, & sub titulo Ordinis S. Augustini conferri conuerterunt. Conduntur in Ecclesia S. Columbani Reliquie S. Sereni Episcopi Massiliensis, vt Carolo Nouariensi Episcopo placet, cuius historia cum epitaphio illius sepulchro insculpto apud illum vide.

Secundum numerari potest S. Petri, vel S. Antonii loci Calpurniani, vulgo Carpignani, quod ex incolarum traditione fuisse monasterium Canonicorum, scribit idem Carolus Episcopus in descriptione Diœcesis Nouariensis lib. 1. pag. 92. Tertium illius aliquæ ruina hodie tantum superficie mirum, cum Nouariensis Comitatus hostilibus incursionibus, & rapinis, duobus, vel tribus abbine seculis nostro malo exppositus semper maneat, vt mirum sit, si lapis super lapidem in illo videatur.

Tertium quoque recentetur collegium S. Spiritus apud Cominiacum, de quo idem Carolus Nouariensis in descriptione Nouariæ pag. 16. hæc adnotauit: Cominiacum, ubi Prepositura S. Spiritus redditus non mediocris olim, vi videtur, cum collegio Clericorum Regularium, qui redditus vni absenti conseruntur commendatione nomine, Parochialis Ecclesia tenui admodum facultate rei illa, à M. Comino lustino Cominiacum dictum videtur, cuius inscriptione antiqua in lapide adhuc legitur apud Ecclesiam Plebanam Suni.

Quartum erat S. Mariæ de Cumignaga in ripis

Ecc

Vcr-

Lith. II.

Verbani, ut referto, Philippus in lib. 3. c. 40. verū Carolus à Basílica Petri erroris illū redarguit, quod puer monasterium illud fuisse possum in loco Cumignaga in ripa Verbani: nam in Pago Comitaci Plebanatus Suni fuisse arbitratur. Ceterum illud, cuius nunc ruine cum Ecclesia Parochiali apud Comitacum superfunt, non S. Mariz, sed S. Spiritus vocabatur, & præter illud, aliud etiam esse potuit S. Mariz de Cumignaga, cuius Præpositus reperitur fuisse quidam Dom. Ambrosius Mediolanensis antea Canonicus Monasterij S. Mariz de Crescentiaco.

X. **Q**uintum fuit Monasterij S. Mariz de Marscello, quod erat membrum Congregationis S. Mariz de Crescentiaco. huius Præpositus fuit sub Lucio III. quidam D. Trogerius ante Præpositus dicti Monasterij de Crescentiaco. ceterum vbi illud fuerit, minimè inuenire potuit.

Sextum Monasterium erat Præpositura S. Spiritus in Civitate Nouaria pro qua obtinenda antequam in dicta civitate erectum esset nostrum Monasterium S. Mariz Gratiarum, supplicatum fuit Sanctis. D. N. Sixto Papz IV. ad effectum consiliu predicit monasterium, & in supplicatione, quæ licet esset signata, effictum tamē non habuit, expositum fuit, quod dicta Præpositura solum habuit erat Conventualis, non actu, & quod in ea solum erat Præpositus, qui vocabatur Dominus Gaudentius de Telsia. Supplicatio ei in nostro Archivio Romano.

Septimum est monasterium S. Mariz Gratiarum nostra Congregationis, nā cum nostri Ordinis, & Congregationis Canonici in Diocesi Nouariensi multa beneficia obtinerent, quæ erāt membra Congregationis Mortariensis, sed nullū monasterium intra, vel prop̄ civitatem, supplicatum el Romano Pontifici pro creatione dicti monasterij, & applicatione aliorum beneficiorū, & vniōne monasteriorum, quæ erant in Diocesi Nouariensi ipsi monasterio S. Mariz Gratiarum. De hoc monasterio dicimus libro sequenti in nostra Congregatione Lateranensi.

Octauum, & Nonūm monasteria sunt S. Mariz de Aggere vulgo de Argine, & S. Stephani de Bornago simili vniōe, qui prius fuerāt membra & monasteria Congregationis S. Crucis Mortariensis. Verum cum numerus Canonicorum deficeret, illa duo monasteria fuerunt ad initium vniāta. demum per Sextum IV. ambo sic vniāta, iterum monasterio S. Mariz Gratiarum annexa fuerūt.

Dicimum, est Præpositura S. Martha prop̄ civitatem, cuius Præpositus cum suo monasterio recensetur in Actis capituli Provincialis Papieſis, ac inter capituli Definitores numeratur. Hac Præposituræ cū proper quotidianas hostium incursiones canonicas esset penitus defituta, per Iulium II. anno 1512. suo Ordini fuit restituta, & eadem monasterio S. Mariz Gratiarum vniāta.

Vnde dicimum est Prioratus S. Iulii de Dulzago.

Diocesis Nouariensis, cuius Prior interfuit capitulo Papienti. Verū hoc monasterium canonicis multis abhinc annis defitutum, clericis secularibus, vel S.R.E. Cardinalibus commendari solet.

Duodecimum est Prioratus S. Iacobi de Serrata prop̄ ciuitatem, cuius meminim Urbana III. in priuilegio facta Præposito, & canonico S. Crucis Mortariensis, cuius dictus Prioratus et membrum. Hic Prioratus eidem monasterio S. Mariz Gratiarum fuit vniāta per Sextum IV.

In eadem ciuitate Nouarie est collegium sacrum Virginum canonifariorum, quod regimini Prioris S. Mariz Gratiarum subiaceat, illud non vocatur S. Agathæ, ex nomine Ecclesie, ad quam ex alia suburbana S. Antonij, ob imminentia bellorum pericula, fuerunt translatæ.

In Ciuitate Dertoniensi est antiquus Prioratus S. Matthæi, olim membrum congregations S. Crucis Mortariensis, in quo dicta congregatio suum ultimum generali capitulum celebrauit anno 1448. ut infra dicimus, nunc autem cum suo capite nostra congre. Speciales vites, quem Prioratum quia nuper quidam Laci, qui precario nomine in eiusa Ecclesie confraternitatem quādam erigere à nostris obtinuerunt, ab ipsa fundatum inaniter iactauerunt, opportunum existimavi illius fundationem ac institutum ex scripturis authenticis illius monasterij acceptam, ad notitiam, & eruditio[n]em postleriorum fideleri notare. Noverint igitur omnes legates, Ecclesiam S. Matthæi ciuitatis Dertoniensis nunc monasterium nostrum congre. a quodam venerabili presbitero Terdonensi, sive Dertoniensi nomine Alberto in suo praedio, quod tunc temporis erat in suburbio, edificari fuisse, a Petro Apolstolo, & Pachali II. sub anno eius oblatam, qui Pachali II. illam Præposito Mortariensi regendam statim concessit. Patent hec ex literis eiusdem Pachali II. quarum exempla ab originali, quod in dicto monasterio seruit, acceptum hic subiicitur.

Pachali Episcopus seruit seruans Dei, Dilectissimis Christi filio Bernardo Mortariensi Ecclesiæ Præfici salutem, & apostolicam benedictionem. Defidit, quod ad religiam suam prop̄positū, & animam suam patimere moustratur, edere Domino, sine aliquo dilectione complendum. Albertus siquidem bona mensa presbyter Ecclesiam sancti Matthei, quam in Terdoniis suburbio in praedio suo sui expensis construxerat, præsumue fuit remido, Beato Petro, & eius S. R. Ecclesia, ad censu anno sex denariis. Mediobentonum dicitur. Hanc itaque dilexit in Christo filio Bernardo Mortariensi Ecclesia S. Crucis Præpositi nos tibi, inique suffisoriis regendam, difendendam, communitam, et mai per vestra sollicitudinum studium cœnicii ordinu Regis. Ratetur, & in perpetuum præfahce Domini conservetur. Statuimus ergo, ut nulli omnibus Ecclesiæ vī temere perturbare, aut quæcunq[ue], ipsius sunt, vel fūrū.

nobium S. uitatis, in v. Hoc mona instrumentum annū 90. feruantur thēticum no 110. e. Theodori cum congru fācilitatē dolere, id tē adiūti gregacionis Innocentio, & canon. uilegium al dori concec hoc prīuilejū eadem cong. & dedicatio. In Dicēs Dertoniensi erant quidā alii Prioratus monasterium S. Crucis Mortariensis. Speciales S. Ioannis apud Trontianum, & S. Marciapoli Lutetiam. Verum ibi, ut puto, facta sunt beneficiaria, neceperio au furent mona seruans ecclie collegiatæ.

In prima Alexandrina est Præpositura collegia Mariae de Castello antea Mortariensis, nunc ad congregationem Lateranensis. In eadem ciuitate est Prioratus S. Bartholomei, qui ad hanc monasterium Mortariense nunc etiam pertinet, acceptus tamen, & non conventionalis.

CAPUT VIGESIMVM
SEPTIMVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs existentib[us] in Archibisp[opalatu] Ianuensi, & in Marchionatu Montis Ferrati.

E. Ecclesia Metropolitanæ Ianuensis multorum est traditionallium antiquitatis regularem existit, quod nunc etiam iuxta illam clausa canoniconum regulariter, & in communis viuentia, certatur, quod nulla authenticum documentum probat nullum, ut nec detrectio, ita nec affirmatio existit. Ceterum Ianuensis semper fuisse in sacerdotum ordinem propensionis, monasteria non raro, quoniam concubinarum ab illis extructa sunt manifeste indicant, quorun pleraque nobis fecundat, nec vel diruta, vel commendata, vel ad alios cœsare fuit translata. Iatis tamen sufficiunt et cetera affectum erga nostros officiendos. Però ex Collegiis, vel monasterijs ciuitatis, & Diocesis Ianuensis, quæ nostri ordinis sunt, aut fuisse, aut nunc etiam existere, authenticeis scriptis probare possunt.

Primo loco recentendum est Abbatiale Ca-

Secundum in Vine olim existit Mortariensis thēticus illi digni, qui in tellanum, eu cularis est.

Tertiū liter erat me tariensis, na strophorus c Mortariensis actis patet, referimus, n est communi-

Quartū liti, uno milie gationis Mo fuit commen anno 1451 m dinius S. Iustus. Influe petrauerunt, Idus Augusti.

Quinta Pe p[er] Ianuam, nunc dictum.

Sextum P

poterit, sive jucundaberet, sive semper sub apostolica vesta vestita, & in Moretatis Ecclesia uitate, per vas defensum permaneant, filios Lazarensis Palatij, sicut prius continentur, sive si qui eodem aduerterit illud vel competerit, nec Canonice monitus sati facerit, sicut apostolatus Dicit, & Beati Petri apostolorum Primitivae agnitione placentibus & murose factis Spiritu testandam. Quanquam vero Ecclesiastipam, & in te Domini feruentem fuisse, ac que honorare curauerit, quoniam patitur, & apostolus tuis gratiam consequenter. Data Laterani per manum Iohannem Diaconum, tertio anno apostoli, ad Romanos 10. Incarnationis Domini anno MCV. Proscriptus autem Dominus Iacobus auctoritate ipsius dicitur. Illud monasterium est vnum nolle congregationi, & ideo libro sequente de illo sermo iterum redit.

In Diocesi Dertoniensi erant quidam alii Priorum ad monasterium S. Crucis Mortariensis spectantes, ut S. Iohannes apud Tironianum, & S. Mauritius apud Velatum. Verumne, ut puto, facti sunt beneficiis curata, nec reperio an fuerint monachorum vel Ecclesie collegiate.

In civitate Alexandrina est Praepositura collegia S. Matris de Castello ante Mortariensis, non colligere congregationis Lateranensis. In eadem civitate est Prioratus S. Bartholomei, qui ad abdum monasterium Mortariense nunc etiam spectat, nunc cupatus tamen, & non conuentualis.

CAPUT VIGESIMVM

SEPTIMVM.

De Ecclesijs, & Monasterijs existentibus in Archiepiscopatu Ianuensi, & in Marchionatu Montis Ferrati.

Eccliesia Metropolitana Ianuensis multorum est traditio, illam antiquitus regularem existit, quod nunc etiam iuxta illam claustrum canonicorum regulariter, & in communione viventium exercitatur, quod quia nullo authentico documento probare possum, et non drecte, ita nec asserere vobis. Caterum Ianuensis semper fuisse in sollemnem ordinem propinquissimum, monasteria non virorum, quim feminatum ab illis extructa manifeste indicant, quorum pleraque notatio secularis, id est vel diruta, vel commendata, vel alios ordines sunt translata, satis tamen sufficiunt saevis affectionem erga nosistros ostendendum. Porro ex Colligij, vel monasterijs ciuitatis, & Diocesis Ianuensis, quia nostri ordinis non fuisse, aut nunc etiam existere, authentis猝ur probare possum.

Primo loco recentandum est Abbatiale Ca-

nobiun S. Tho. tori de Fasolo extra portam ciuitatis, in via, que S. Petri de Arena nuncupatur. Hoc monasterium esse vetustissimum, ostendit instrumenta emptionum & venditionum circa annum 900 stipulata, qua in eius Cartophilacijs levantur. Sed & aliud ibi reperitur scriptum authenticum in 3^e gamento seu membranaco anno 1100, confectum, quo illa Ecclesia vocatur S. Theodori, ac etiam S. Salvatoris. Hoc collegium, cum congregatio Mortariensis circa annum 1100, sanctissimas opiniones apud Insobres plurimum redolaret, sed in ipsorum Mortariensium societatem adiunxit, & effectum est membrum d. Congregations sub titulo Prioratus, cuius meminit Innocentius II. in privilegio concefso Preposito, & canonico Mortariensis anno 1134. reperitur etiam in Archivo dicti monasterij aliud Privilegium ab Al. xandro III. Canonico S. Theodori concessum, quo illis indulget, ut ad processiones compelli non possint, S. Laurentij, S. Syti, & dedicationis Ecclesie maioris exceptus. Datur hoc privilegium anno 1168. Illud monasterium eidem congregationi semper vnitum mansit, cuis Prior tempore ultimi Generalis Capitulo, congregations Dertona habitu anno 1448. erat Vicarius Generalis, denum illud cum suo capite nostrae congregationi fuit vnitum, non solum per generalem vniōem omnium membrorum dictae congregationis Mortariensis, sed per speciales concessionem factam a Nicolao V. anno 1451, quam anno 1457. Califus III. firmavit.

Secundum collegium est Praepositura S. Marix in Vineis eiusdem ciuitatis, quam regularem olim extitisse, & membrum d. congregationis Mortariensis, tum claustrum adiacens, tum authenticarum illius scripture indicant, quas viri fidigunt, qui nunc superflunt, se videlicet indubie attestantur, ea vero ex collegata regulari, nunc seculari est effecta.

Tertium est S. Matris de Albario, quod similiiter erat membrum dictae congregationis Mortariensis, nam illius Prior nomine Frater Christophorus de Cassiliense Generali Capitulo Mortariensi Dertong celebrato interfuit, ut ex actis patet, quz inferius in dicta congregatione referemus, nunc beneficium clericis secularibus est commendatum.

Quartum est Prioratus S. Mariae de Cassinellis, uno millari diilians à ciuitate, eiusdem congregationis Mortariensis, quod successu temporis fuit commendatum clericis secularibus. tandem anno 1451. monachi S. Nicolai de Bufchetto ordinis S. Iustinae de Padua illud à Nicolao V. impetraverunt, expeditæ fuerunt literæ vniōnis 7. Idus Augusti anno 1451.